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พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  
วาดวยหกัคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของทรัพยสิน (ฉบับที่ 145) พ.ศ. 2527 

 
 _______________________________________                         

 
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกลาฯ 

ใหประกาศวา 
โดยที่เปนการสมควรกําหนดหลักเกณฑ วิธีการ เงื่อนไข และอัตราการหักคาสึกหรอ

และคาเสื่อมราคาของทรัพยสิน 
อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 159 ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทยและ

มาตรา 65 ทวิ (2) แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติม
ประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 25) พ.ศ. 2525 จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลาฯ ใหตราพระราชกฤษฎีกา
ข้ึนไวดังตอไปนี้ 

มาตรา 1  พระราชกฤษฎีกานี้เรียกวา “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร วาดวยการกําหนดหลักเกณฑ วิธีการ เงื่อนไข และอัตราการหักคาสึกหรอและคาเสื่อม
ราคาของทรัพยสิน (ฉบับที่ 145) พ.ศ. 2527 

มาตรา 2  พระราชกฤษฎีกานี้ใหใชบังคับต้ังแตวันถัดจากวันประกาศใน                  
ราช กิจจานุเบกษาเปนตนไป เวนแต มาตรา 3 มาตรา 4 มาตรา 5 มาตรา 6 มาตรา 7 ใหใชบังคับ
ในการคํานวณภาษีเงินไดของบริษัทและหางหุนสวนนิติบุคคลซึ่งรอบระยะเวลาบัญชีเร่ิมในหรือ
หลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2527 เปนตนไป 

มาตรา 3  ในการหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของทรัพยสิน เพื่อประโยชนในการ
คํานวณกําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ เมื่อบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลไดเลือกใชวิธีการทางบัญชี
ที่รับรองทั่วไป และอัตราที่จะหักอยางใด แลวใหใชวิธีการทางบัญชีที่รับรองทั่วไป และอัตราที่จะ
หักอยางใด แลวใหใชวิธีการทางบัญชีและอัตรานั้นตลอดไป เวนแต จะไดรับอนุมัติใหเปลี่ยนแปลง
จากอธิบดีกรมสรรพากร หรือผูที่ไดรับมอบหมายและใหถือปฏิบัติต้ังแตรอบระยะเวลาบัญชีที่ไดรับ
อนุมัตินั้น 
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มาตรา 4  การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของทรัพยสินใหคํานวณหักตาม
ระยะเวลาที่ไดทรัพยสินนั้นมาในแตละรอบระยะเวลาบัญชีในกรณีที่รอบระยะเวลาใดไมเต็ม      
สิบสองเดือนใหเฉลี่ยตามสวนสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีนั้น ทั้งนี้ ไมเกินอัตรารอยละของมูลคา
ตนทนุตามประเภทของทรัพยสิน ดังตอไปนี้          
             
(1) อาคาร    
      อาคารถาวร     รอยละ 5  
      อาคารชั่วคราว     รอยละ 100  
(2) ตนทุนเพื่อการไดมาซึ่งแหลงทรัพยากรธรรมชาติที่สูญสิ้นไปได     รอยละ 5  
(3) ตนทุนเพื่อการไดมาซึ่งสทิธิการเชา    
              กรณีไมมีหนงัสือสัญญาเชา หรือมีหนงัสือสัญญาเชาที่มีขอกําหนด  
      ใหตออายกุารเชาได โดยเงื่อนไขในการตออายุนั้นเปดโอกาสใหตออาย ุ   
      การเชากนัไดตอ ๆ ไป     รอยละ 10 
              กรณีมีหนงัสือสัญญาเชาที่ไมมีขอกําหนดใหตออายุการเชาไดหรือ  
      มีขอกําหนดใหตออายกุารเชาไดเพยีงระยะเวลาอนัจํากัดแนนอน    รอยละ 100 หาร 
     ดวยจาํนวนปอายุ
     การเชาและอายุที่
     ตอไดรวมกัน 
(4) ตนทนุเพื่อการไดมาซึ่งสทิธิในกรรมวิธสูีตร กูดวิล เครื่องหมายการคา    
      สิทธิประกองกิจการตามใบอนุญาต สิทธิบัตร ลิขสิทธิ์หรือสิทธิอยางอื่น    
              กรณีไมจํากัดอายุการใช     รอยละ 10  
              กรณีจํากัดอายกุารใช     รอยละ 100  
     ดวยจาํนวนปอายุ
     การใช 
(5) ทรัพยสินอยางอืน่ ซึ่งโดยสภาพของทรัพยสินนัน้สึกหรอหรือ    
      เสื่อมราคาไดนอกจากทีดิ่นและสินคา     รอยละ 20 
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กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาโดยใชวิธีการทาง
บัญชีที่รับรองทั่วไป ซึ่งมีอัตราการหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาไมเทากันในแตละประหวางอายุ
การใชทรัพยสิน บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นจะหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาตามวิธีนั้น
ในบางปเกินอัตราที่กําหนดขางตนก็ได แตจํานวนปอายุการใชของทรัพยสินเพื่อการหักคาสึกหรอ
และคาเสื่อมราคาตองไมนอยกวา 100 หารดวยจํานวนรอยละที่กําหนดขางตน 

มาตรา 4 ทวิ  การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของทรัพยสินประเภทเครื่องจักรและ
อุปกรณของเครื่องจักรที่ใชสําหรับการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยี ใหหักคาสึกหรอและคาเสื่อม
ราคาเบื้องตนในวันที่ไดทรัพยสินนั้นมาในอัตรารอยละ 40 ของมูลคาตนทุน สําหรับมูลคาตนทุนที่
เหลือใหหักตามเงื่อนไขและอัตราที่กําหนดไวในมาตรา 4 ทรัพยสินตามวรรคหนึ่ง จะตองมี
ลักษณะและเปนไปตามหลักเกณฑ ดังตอไปนี้ 

(1) ตองไมเปนเครื่องจักรและอุปกรณของเครื่องจักรที่ใชผลิตสินคาหรือใหบริการ เวน
แตเครื่องจักรและอุปกรณของเครื่องจักรดังกลาวไดใชเพื่อการอยางหนึ่งอยางใด ดังตอไปนี้  
                 (ก) การวิจัยอุตสาหกรรมขั้นพื้นฐาน ซึ่งหมายถึง การวิจัยตามแบบแผนหรอืการคนควา
อยางจริงจัง โดยมุงหมายที่จะคนพบความรูใหมอันอาจเปนประโยชนแกการพัฒนาผลิตภัณฑ 
กระบวนการ หรือการบริการขึ้นใหม หรือโดยมุงหมายที่จะนําความกาวหนาอยางเห็นไดชัดมาสู
ผลิตภัณฑ กระบวนการ หรือการบริการที่มีอยูเดิม 

(ข) การวิจัยเชิงประยุกต ซึ่งหมายถึง การเปลี่ยนผลการวิจัยอุตสาหกรรมขั้นพื้นฐานมา
ใชเปนแผนงาน แบบพิมพเขียว หรือแบบ ในการทําขึ้นมาใหมเปลี่ยนแปลง หรือปรับปรุงซึ่ง
ผลิตภัณฑ กระบวนการ หรือการบริการ ทั้งนี้ ไมวาจะเพื่อขายหรือใชเอง และใหหมายความรวมถงึ
การประดิษฐตนแบบที่ไมสามารถใชในเชิงพาณิชยแนวคิดในการจัดทําและออกแบบผลิตภัณฑ
กระบวนการ หรือการบริการหรือทางเลือกอื่นการสาธิตเบื้องตนหรือโครงการนํารองที่ไมสามารถ
ดัดแปลงหรือนําไปใชเพื่อประโยชนในการอุตสาหกรรมหรือการพาณิชย แตไมหมายความถึงการ
เปลี่ยนแปลงตามปกติหรือตามระยะเวลาของผลิตภัณฑ ระบบการผลิต กระบวนการผลิต        
การบริการ หรือกิจการอื่นที่ดําเนินงานอยู แมวาการเปลี่ยนแปลง ดังกลาวจะกอใหเกิด
ความกาวหนาก็ตาม 

(ค) การทดสอบคุณภาพผลิตภัณฑ 
(ง) การปรับปรุงกรรมวิธีการผลิต เพื่อลดตนทุนการผลิตหรือเพิ่มผลผลิต ทั้งนี้ ไมวาจะ

ใชเพื่อการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีของตนเองหรือของผูอ่ืน 
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(2) ตองเปนเครื่องจักรและอุปกรณของเครื่องจักรที่ไมเคยผานการใชงานมากอน โดย
เครื่องจักรและอุปกรณดังกลาวตองสามารถนําไปใชงานไดต้ังแตสองปข้ึนไป และมีมูลคาตนทุนไม
ตํ่ากวา 100,000 บาท 

มาตรา 4 ตรี  การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของทรัพยสินประเภทเครื่องบันทึก
การเก็บเงิน ใหหักไดดังตอไปนี้ 

(1) รอยละ 100 ของมูลคาตนทุนตามเงื่อนไขที่กําหนดไวในมาตรา 4 
(2) หักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาเบื้องตนในวันที่ไดทรัพยสินนั้นมาในอัตรารอยละ 

40 ของมูลคาตนทุน สําหรับมูลคาตนทุนสวนที่เหลือใหหักตามเงื่อนไขและอัตราที่กําหนดไวใน
มาตรา 4 ทรัพยสินตามวรรคหนึ่ง จะตองมีลักษณะและเปนไปตามหลักเกณฑดังตอไปนี้  
                          (1) ตองเปนทรัพยสินของผูประกอบการจดทะเบียนที่เสียภาษีมูลคาเพิ่ม โดย
คํานวณตามมาตรา 82/3 แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งประกอบกิจการคาปลีกหรือประกอบกิจการ
อยางอื่นซึ่งมิใชการคาปลีกที่อธิบดีกรมสรรพากรอนุมัติใหใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินในการออก
ใบกํากับภาษีอยางยอ ทั้งนี้ ตามมาตรา 86/6 หรือมาตรา 86/7 แหงประมวลรัษฎากร แลวแตกรณี  
                          (2) ตองเปนเครื่องบันทึกการเก็บเงินที่มีลักษณะตามที่อธิบดีกรมสรรพากร
ประกาศกําหนด แตไมรวมถึงสวนระบบควบคุมกลางของเครื่องคอมพิวเตอร  

         (3) ตองแจงการใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินในการออกใบกํากับภาษีอยางยอตอ
อธิบดีกรมสรรพากรตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด ภายในเวลาสามสิบวันนับแตวันที่ไดรับ
อนุมัติใหใชเครื่องบันทึกการเก็บเงิน 

มาตรา 4 จัตวา การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของทรัพยสินประเภทคอมพิวเตอร
และอุปกรณของคอมพิวเตอร ที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซื้อหรือไดรับโอนกรรมสิทธิ์เพื่อมีไว
ในการประกอบกิจการของตนเอง ใหหักไดดังตอไปนี้ 

(1) ภายในสามรอบระยะเวลาบัญชีนับแตวันที่ไดทรัพยสินนั้นมา ในกรณีที่รอบ
ระยะเวลาบัญชีใดไมเต็มสิบสองเดือน ใหเฉลี่ยตามสวนสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีนั้น โดยจะ
เลือกใชวิธีการทางบัญชทีี่รับรองทั่วไปวิธีใดก็ได 

(2) กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่มีสินทรัพยถาวรซึ่งไมรวมที่ดินไมเกิน สอง
รอยลานบาทและมีการจางแรงงานไมเกินสองรอยคน หรือตามหลักเกณฑที่อธิบดีประกาศกําหนด
ข้ึนภายหลังจากพระราชกฤษฎีกานี้ใชบังคับแลวเปนเวลาสามป ใหหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคา 
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เบื้องตนในวันที่ไดทรัพยสินนั้นมาในอัตรารอยละ 40 ของมูลคาตนทุน สําหรับมูลคาตนทุนสวนที่
เหลือใหหักตามเงื่อนไขและอัตราที่กําหนดไวใน (1) 

ทรัพยสินประเภทคอมพิวเตอรตามวรรคหนึ่งหมายถึง เครื่องอิเล็กทรอนิกสแบบ
อัตโนมัติทําหนาที่เสมือนสมองกลใชสําหรับแกปญหาตาง ๆ ทั้งที่งายและซับซอน โดยวิธีทาง
คณิตศาสตรและอุปกรณของคอมพิวเตอร หมายถึง เครื่องมือ เครื่องใช เครื่องชวย หรือเครื่อง
ประกอบกับคอมพิวเตอรเพื่อใหคอมพิวเตอรใชงานไดตามวัตถุประสงค แตไมรวมถึงโปรแกรม
คอมพิวเตอร 

มาตรา 4 เบญจ  การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของทรัพยสินประเภทอาคาร
โรงงานที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่มีสินทรัพยถาวรซึ่งไมรวมที่ดินไมเกินสองรอยลานบาท
และมีการจางแรงงานไมเกินสองรอยคน หรือตามหลักเกณฑที่อธิบดีประกาศกําหนดขึ้นภาย
หลังจากพระราชกฤษฎีกานี้ใชบังคับแลวเปนเวลาสามป ซื้อหรือไดรับโอนกรรมสิทธิ์เพื่อมีไวในการ
ประกอบกิจการของตนเอง ใหหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาเบื้องตนในวันที่ไดทรัพยสินนั้นมาใน
อัตรารอยละ 25 ของมูลคาตนทุน สําหรับมูลคาตนทุนสวนที่เหลือใหหักตามเงื่อนไขและอัตราที่
กําหนดไวในมาตรา 4 

มาตรา 4 ฉ  การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของทรัพยสินประเภทเครื่องจักรและ
อุปกรณของเครื่องจักรที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่มีสินทรัพยถาวรซึ่งไมรวมที่ดินไมเกิน 
สองรอยลานบาท และมีการจางแรงงานไมเกินสองรอยคน หรือตามหลักเกณฑที่อธิบดีประกาศ
กําหนดขึ้นภายหลังจากพระราชกฤษฎีกานี้ใชบังคับแลวเปนเวลาสามป ซื้อหรือไดรับโอนกรรมสทิธิ์
เพื่อมีไวในการประกอบกิจการของตนเอง ใหหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาเบื้องตนในวันที่ได
ทรัพยสินนั้นมาในอัตรารอยละ 40 ของมูลคาตนทุน สําหรับมูลคาตนทุนสวนที่เหลือใหหักตาม
เงื่อนไขและอัตราที่กําหนดไวในมาตรา 4  

มาตรา 4 สัตต  การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของทรัพยสินประเภทอาคารถาวรที่
บริษัทที่เปนสํานักงานปฏิบัติการภูมิภาคซื้อหรือไดรับโอนกรรมสิทธิ์เพื่อมีไวในการประกอบกิจการ
ของตนเอง ใหหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาเบื้องตนในวันที่ไดทรัพยสินนั้นมาในอัตรารอยละ
ยี่สิบหาของมูลคาตนทุน สําหรับมูลคาตนทุนสวนที่เหลือใหหักตามเงื่อนไขและอัตราทีก่าํหนดไวใน
มาตรา 4 ทั้งนี้ เฉพาะทรัพยสินที่ไดมาตั้งแตวันที่ 1 มกราคม 2545 เพื่อประโยชนแหงมาตรานี้ ให
นําบทนิยามคําวา “สํานักงานปฏิบัติการภูมิภาค” และ “การใหบริการสนับสนุน” ตามพระราช
กฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการลดอัตราและยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 405) 
พ.ศ. 2545 มาใชบังคับ 
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มาตรา 5  ทรัพยสินประเภทรถยนตโดยสารที่มีที่นั่งไมเกินสิบคน หรือรถยนตนั่ง ใหหัก
คาสึกหรอและคาเสื่อมราคาจากมูลคาตนทุน เฉพาะสวนที่ไมเกินหนึ่งลานบาท 

มาตรา 6  (ยกเลิกโดยพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 248) พ.ศ. 2534 มาตรา 3 (3) ต้ังแต 
1 ม.ค. 2535 เปนตนไป) 

มาตรา 7  ทรัพยสินที่ไดมาโดยการเชาซื้อ หรือโดยการซื้อขายเงินผอนมูลคาตนทุนของ
ทรัพยสินนั้นใหถือตามราคาที่พึงตองชําระทั้งหมด แตคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาที่จะนํามาหักใน
รอบระยะเวลาบัญชี จะตองไมเกินคาเชาซื้อหรือราคาที่จะตองผอนชําระในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น  
                มาตรา 8  การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาสําหรับทรัพยสินไมวากรณีใด จะหัก    
จนหมดมูลคาตนทุนของทรัพยสินนั้นไมได 

มาตรา 9  พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการหักคาสึก
หรอและคาเสื่อมราคาของทรัพยสิน (ฉบับที่ 22) พ.ศ. 2509 ใหยังคงใชบังคับสําหรับการหักคาสึก
หรอและคาเสื่อมราคาของทรัพยสินที่มีอยูแลวในรอบระยะเวลาบัญชีที่ส้ินสุดลงกอนวันที่ 31 
ธันวาคม พ.ศ. 2527 

มาตรา 10  ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้ 

 
 
 
ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 
พลเอก เปรม ติณสูลานนท 
นายกรัฐมนตรี 
 
หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใชพระราชกฤษฎีกาฉบับนี้ คือ โดยที่มาตรา 65 ทวิ (2) วรรค
หนึ่ง แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร 
(ฉบับที่ 25) พ.ศ. 2525 บัญญัติใหคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของทรัพยสินหักไดตามหลักเกณฑ 
วิธีการ เงื่อนไขและอัตราที่กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกาจึงจําเปนตองตราพระราชกฤษฎีกานี้ 
 
(ร.จ.ฉบับพิเศษ เลมที่ 101 ตอนที่ 24 วนัที่ 24 กุมภาพนัธ 2527) 

 


